El prestigio de Melanchthon iba en aumento para los nacidos en los años treinta. La actividad de Mateo Dresser²⁶, que estudió sobre todo la doctrina de las partes del discurso, no tuvo después tanta influencia como la de Chytraeus. David Chytraeus (originalmente Kochhaf, 1530-1600) representa este estadio. Estudió en Wittenberg en los años cuarenta, viajó a Italia y comenzó a enseñar en la Universidad de Rostock, de la que llegó a ser rector. Su obra *Praecepta Rhetoricae inventionis* fue publicada por primera vez en 1556 y conoció seis reediciones hasta final de siglo²⁷. Parecen haberse concebido como complemento de los *Elementorum rhetorices libri duo* de su maestro, sobre todo en cuanto a la ejemplificación del primero de ellos. Define su concepto de retórica según el método dialéctico, a saber, definición, división, causas, fines, etc. En los *prolegomena* de su libro relaciona el don de la palabra, identificado con la retórica y la dialéctica, con la actividad divina o demiúrgica; ensalza después a los oradores antiguos Cicerón, Pericles y Demóstenes en paralelo con los cristianos San Pablo, San Basilio y Lutero, lo cual adelanta el motivo de su tratado, la introducción a la oratoria cristiana. Distingue entre retórica y elocuencia:

Definiemus igitur, ut nunc usitate loquimur, eloquentiam esse facultatem diserte, hoc est, recte, ordine, perspicue de Deo, de virtutibus et aliis rebus bonis dicendi aut scribendi, ad quam alii ornatum aliquem et splendorem et vim inflammandi animos seu movendi affectus maiorem, alii minorem adiungere possunt. (...) Rhetorica est ars poietiké, id est, factiva, qui fabricat orationem, et est scientia, quatenus habet necessaria aliqua praecepta, quae ex demonstrationibus extracta sunt, ut in suadendo ducenda sunt argumenta ab honesto, ab utili, quia natura appetit bonum et aversatur malum, praecipua autem bona sunt honesta, deinde utilia, postea suavia. Item ad propositionem necesse est addi confirmationem, quia unumquodlibet scitur cognitio causis (pp. 9-10 de la edición citada).

²⁶ Empezando con la obra *Rhetorica* aparecida en Wittenberg en 1575, la *Rhetorica inventionis et dispositionis*, Basileae, Oporinus, 1567; *Rhetorica inventionis, dispositionis et elocutionis illustrata et locupletata quamplurimis exemplis, sacris et philosophicis*, Lipsiae, Steinmann, 1580, tuvo otra edición en la imprenta de Voegel en la misma ciudad, año de 1606; apareció también una *Elocutionis rhetoricae doctrina, praeceptis et exemplis, cum sacris tum philosophicis exposita et locupletata, ut ad intelligendum et formandum oratorem conducatur*, 1578.